
526-DRPP-2019. DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.  San

José, a las catorce horas cuarenta y seis minutos del doce de abril de dos mil diecinueve.

Proceso de renovación de estructuras cantonales de  la provincia de Heredia, por

el partido Republicano Social Cristiano. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento

para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo

de  2012,  publicado  en  La  Gaceta  n.°  65  de  30  de  marzo  de  2012),  los  informes

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas, las

actas  presentadas  por  la  agrupación  política  y  los  estudios  realizados  por  este

Departamento,  se  determina  que  el  partido  Republicano  Social  Cristiano  convocó  a

todas las asambleas cantonales de la provincia de Heredia, las cuales cumplieron con el

quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas. La conformación de

estructuras del partido de cita, quedaron integradas según se indica:

PROVINCIA HEREDIA

CANTÓN CENTRAL

COMITÉ EJECUTIVO
PUESTO CÉDULA NOMBRE
PRESIDENTE PROPIETARIO  109550739       LUIS HUMBERTO VARELA VARGAS
SECRETARIO PROPIETARIO  401900355 ANA PATRICIA GONZALEZ GONZALEZ
TESORERO PROPIETARIO  115460863       JAVIER GAMBOA VIQUEZ
PRESIDENTE SUPLENTE  401760047 ROXANA MARIA ARGUEDAS DELGADO
SECRETARIO SUPLENTE  401880262 YEHUDI ROLANDO CORDERO BEJARANO
TESORERO SUPLENTE  401200263      ANA ISABEL GONZALEZ ALVARADO  

DELEGADOS 
PUESTO CÉDULA NOMBRE
TERRITORIAL 401300673 SHEIRIS MARIA CORDERO MURILLO

    TERRITORIAL 401370928 JAVIER GAMBOA CALDERON
TERRITORIAL 401021149 EUGENIA YOLANDA GAMBOA CALDERON
TERRITORIAL 116140200 MELISSA SANCHEZ VARELA
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Inconsistencias: Se mantiene inconsistencia señalada en el auto n.° 486-DRPP-2019,

del cinco de abril de dos mil diecinueve,  con respecto al nombramiento del señor Luis

Fernando Escalante Soto cedula de identidad n.°  301870067, debido a que presenta

doble designación, al estar nombrado como fiscal y delegado territorial. De acuerdo al

Código Electoral en sus artículos 71 y 72 que define las funciones de los fiscales, siendo

estas incompatibles con cualquier otro cargo. 

CANTÓN BARVA

COMITÉ EJECUTIVO
PUESTO CÉDULA NOMBRE
PRESIDENTE PROPIETARIO 112140186 JORGE ANTONIO ACUÑA PRADO
SECRETARIO PROPIETARIO 113540259 KATHERINE BEATRIZ ALVARADO ROQUE
TESORERO PROPIETARIO 302100724 MIGUEL ANGEL SALAZAR SALAS
PRESIDENTE SUPLENTE 401780508 DIEGO ARMANDO MURILLO ALVARADO
SECRETARIO SUPLENTE 111770298 ANDREA RAMÍREZ HERRERA
TESORERO SUPLENTE 401680774 JUAN LUIS JIMENEZ NAVARRO  

FISCALÍA
PUESTO CÉDULA NOMBRE
FISCAL PROPIETARIO 401830885 DIEGO ANDRÉS PANIAGUA GUTIÉRREZ

DELEGADOS
PUESTO CÉDULA NOMBRE
TERRITORIAL 401250287 RICHARD MONTERO BADILLA
TERRITORIAL 113540259 KATHERINE BEATRIZ ALVARADO ROQUE
TERRITORIAL 112140186 JORGE ANTONIO ACUÑA PRADO
TERRITORIAL 401920805 LUCRECIA CRISTINA HERNÁNDEZ ALVAREZ
TERRITORIAL 401150043 MANUEL FRANCISCO SANCHO CARBALLO

CANTÓN SANTO DOMINGO

COMITÉ EJECUTIVO
PUESTO CÉDULA NOMBRE
PRESIDENTE PROPIETARIO 900470640 LUIS GUILLERMO RODRÍGUEZ VARGAS
SECRETARIO PROPIETARIO 401540145 MARIA DE LOS ANGELES GÓMEZ CHAVES
TESORERO PROPIETARIO 117150373 LUIS ANDRÉS RODRÍGUEZ GÓMEZ
PRESIDENTE SUPLENTE 402480555 KARINA MARIA RAMÍREZ RODRÍGUEZ
SECRETARIO SUPLENTE 402350181 DAVID PAL DALY ZAMORA
TESORERO SUPLENTE 105880818 LILIANA RODRÍGUEZ VARGAS
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FISCALÍA
PUESTO CÉDULA NOMBRE
FISCAL PROPIETARIO 401120265 LILLIAM GONZÁLEZ RODRÍGUEZ

DELEGADOS 
PUESTO CÉDULA NOMBRE
TERRITORIAL 900470640 LUIS GUILLERMO RODRÍGUEZ VARGAS
TERRITORIAL 401540145 MARIA DE LOS ANGELES GÓMEZ CHAVES
TERRITORIAL 117150373 LUIS ANDRÉS RODRÍGUEZ GÓMEZ
TERRITORIAL 105880818 LILIANA RODRÍGUEZ VARGAS
TERRITORIAL 401061436 FRANCISCO RAMÍREZ BARQUERO

CANTÓN SANTA BARBARA

COMITÉ EJECUTIVO
PUESTO CÉDULA NOMBRE
PRESIDENTE PROPIETARIO 103860207 JORGE ISAAC VARGAS ARAYA
SECRETARIO PROPIETARIO 206690634 SUSANA VANESSA ARROYO MONTOYA
TESORERO PROPIETARIO 601380581  ÁLVARO GERARDO NÚÑEZ BRENES
PRESIDENTE SUPLENTE 401270970  OSCAR ENRIQUE ZUMBADO RAMÍREZ
SECRETARIO SUPLENTE         503430218        DINIA NATALIA RIVERA LACAYO
TESORERO SUPLENTE            106410246         OSCAR VILLALOBOS ARIAS 

FISCALÍA
PUESTO CÉDULA NOMBRE
FISCAL PROPIETARIO 401150017 LUIS FERNANDO ZUMBADO RAMIREZ

DELEGADOS
PUESTO CÉDULA NOMBRE
TERRITORIAL 401270970 OSCAR ENRIQUE ZUMBADO RAMÍREZ
TERRITORIAL 206690634 SUSANA VANESSA ARROYO MONTOYA
TERRITORIAL 106410246 OSCAR VILLALOBOS ARIAS
TERRITORIAL 110740029 JACSON ALBERTO ARCE JARA
TERRITORIAL 113090572 HERLEY YULIANA VENEGAS VILLALOBOS

 CANTÓN SAN RAFAEL

COMITÉ EJECUTIVO
PUESTO  CÉDULA  NOMBRE
PRESIDENTE PROPIETARIO  109070561  CARLOS ALONSO VARELA VARGAS
SECRETARIO PROPIETARIO  401590494  IVANNIA PATRICIA VARGAS MADRIGAL
TESORERO PROPIETARIO  104171233  CARLOS ALBERTO RODRÍGUEZ CHAVES
PRESIDENTE SUPLENTE  401730829  EVELYN MARCELA GARITA VILLEGAS
SECRETARIO SUPLENTE  401930422  RANDALL ALFARO LOBO
TESORERO SUPLENTE  401930962  DIEGO EMMANUEL CHAVES JARA
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FISCALÍA
PUESTO CÉDULA NOMBRE
FISCAL PROPIETARIO 114320568 EMANUEL DE JESUS CASTRO CALDERON

DELEGADOS
PUESTO CÉDULA NOMBRE
TERRITORIAL  104171233 CARLOS ALBERTO RODRÍGUEZ CHAVES
TERRITORIAL 401930422 RANDALL ALFARO LOBO
TERRITORIAL 401590494 IVANNIA PATRICIA VARGAS MADRIGAL
TERRITORIAL  109070561  CARLOS ALONSO VARELA VARGAS
TERRITORIAL  401730829  EVELYN MARCELA GARITA VILLEGAS

CANTÓN SAN ISIDRO

COMITÉ EJECUTIVO
PUESTO    CÉDULA   NOMBRE
PRESIDENTE PROPIETARIO   104680192   RUDY ALVARADO ROJAS
SECRETARIO PROPIETARIO     111030893   HANNIA YESENIA GUTIÉRREZ JIMENEZ
TESORERO PROPIETARIO   108790456   WLVER ALFARO CARBALLO
PRESIDENTE SUPLENTE   108210601   ALEXANDRA ALVARADO RAMÍREZ
SECRETARIO SUPLENTE   401140191   ELIZABETH CARBALLO VILLALOBOS
TESORERO SUPLENTE   401021423   LEONEL DE LEMOS CARMONA

FISCALÍA
PUESTO CÉDULA   NOMBRE
FISCAL PROPIETARIO 203070460   ULVER GERARDO ALFARO ALVAREZ

DELEGADOS
PUESTO CÉDULA   NOMBRE
TERRITORIAL 104680192   RUDY ALVARADO ROJAS
TERRITORIAL 111030893   HANNIA YESENIA GUTIERREZ JIMENEZ
TERRITORIAL 108790456   WLVER ALFARO CARBALLO
TERRITORIAL 108210601   ALEXANDRA ALVARADO RAMÍREZ
TERRITORIAL 401021423   LEONEL DE LEMOS CARMONA

CANTÓN BELÉN

COMITÉ EJECUTIVO
PUESTO                                        CÉDULA     NOMBRE
PRESIDENTE PROPIETARIO      401200400     NESTOR VILLEGAS MURILLO
SECRETARIO PROPIETARIO      109660895     ADRIANA DE LOS ANGELES RODRÍGUEZ CHAVES
TESORERO PROPIETARIO         900390633     JOSE LUIS VENEGAS MURILLO
PRESIDENTE SUPLENTE            108660125     ALEXANDER DELGADO LEPIZ
SECRETARIO SUPLENTE           401430226     DEBORA MADRIGAL VARGAS
TESORERO SUPLENTE              402010108     ANDRÉS GUERRERO MADRIGAL
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FISCALÍA
PUESTO CÉDULA    NOMBRE
FISCAL PROPIETARIO 202320520   HERMES VÁSQUEZ ALVARADO

DELEGADOS
PUESTO                                         CÉDULA     NOMBRE
TERRITORIAL                                203010018    JUAN LUIS MENA VENEGAS
TERRITORIAL 401430226    DEBORA MADRIGAL VARGAS
TERRITORIAL 402010108    ANDRÉS GUERRERO MADRIGAL
TERRITORIAL 109660895       ADRIANA DE LOS ANGELES RODRÍGUEZ CHAVES
TERRITORIAL  401200400     NESTOR VILLEGAS MURILLO

CANTÓN FLORES

COMITÉ EJECUTIVO
PUESTO      CÉDULA   NOMBRE
PRESIDENTE PROPIETARIO      207350311    LUIS GUILLERMO BARQUERO VIQUEZ
SECRETARIO PROPIETARIO      205390584    MÓNICA MURILLO VIQUEZ
TESORERO PROPIETARIO      800740431    OSWALDO ISPANO URBINA GAITAN
PRESIDENTE SUPLENTE      401060755    LUIS GUILLERMO BARQUERO MIRANDA
SECRETARIO SUPLENTE      206350661    ANAYANSY VIQUEZ BARRANTES
TESORERO SUPLENTE      205800684    VICTOR MANUEL MURILLO VIQUEZ

FISCALÍA
PUESTO     CÉDULA     NOMBRE
FISCAL PROPIETARIO     401230825     JOSE FERMÍN VIQUEZ VARGAS

DELEGADOS 
PUESTO     CÉDULA     NOMBRE
TERRITORIAL    401060755    LUIS GUILLERMO BARQUERO MIRANDA
TERRITORIAL    205390584    MÓNICA MURILLO VIQUEZ
TERRITORIAL    800740431    OSWALDO ISPANO URBINA GAITAN
TERRITORIAL    206350661    ANAYANSY VIQUEZ BARRANTES
TERRITORIAL    207350311    LUIS GUILLERMO BARQUERO VIQUEZ

CANTÓN SAN PABLO

COMITÉ EJECUTIVO
PUESTO CÉDULA    NOMBRE
PRESIDENTE PROPIETARIO 203460994    WELLINGTON ENRIQUE ARGUEDAS RODRÍGUEZ
SECRETARIO PROPIETARIO 402040858    MARIA FERNANDA RAMÍREZ WRIGHT
TESORERO PROPIETARIO 106540584    RODOLFO VINDAS CANTILLANO
PRESIDENTE SUPLENTE 105450742    OLMAN HERNAN VINDAS CANTILLANO
SECRETARIO SUPLENTE 402050733    ARLETTE DE LOS ANGELES JIMENEZ ARROYO
TESORERO SUPLENTE 402240519    ANDREY ALEJANDRO CONTRERAS VILLALOBOS
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FISCALÍA
PUESTO CÉDULA     NOMBRE
FISCAL PROPIETARIO 117300532     ESTEBAN JOSE VINDAS CALVO

DELEGADOS
PUESTO CÉDULA     NOMBRE
TERRITORIAL 401480253     CARLOS LUIS GARRO ZAMORA
TERRITORIAL 402040858     MARIA FERNANDA RAMÍREZ WRIGHT
TERRITORIAL 203460994     WELLINGTON ENRIQUE ARGUEDAS RODRÍGUEZ
TERRITORIAL 402460767     CRISTEL NICOLE ARGUEDAS CARRANZA
TERRITORIAL 114750470     ARIEL ALEJANDRO FONSECA GARCÍA

CANTÓN SARAPIQUI

COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO          CÉDULA NOMBRE
PRESIDENTE PROPIETARIO 108190587 ANA LORENA GONZÁLEZ GONZÁLEZ
SECRETARIO PROPIETARIO 502530203 WILLIAM ARIAS RODRÍGUEZ
TESORERO PROPIETARIO 115660987 MARIA ISABEL UGALDE GONZÁLEZ
PRESIDENTE SUPLENTE 601460501 MARCIAL DE JESUS PARRA ARIAS
SECRETARIO SUPLENTE 207200187        SUSANA ISABEL PASTRAN ESPINOZA
TESORERO SUPLENTE 402410541 JOSEPH ANDREY FALLAS ARIAS

FISCALÍA
PUESTO         CÉDULA   NOMBRE
FISCAL PROPIETARIO         204420107   ALBA MARIA AVILA VARELA

PUESTO         CÉDULA   NOMBRE 
TERRITORIAL         108190587   ANA LORENA GONZÁLEZ GONZÁLEZ
TERRITORIAL         207200187           SUSANA ISABEL PASTRAN ESPINOZA
TERRITORIAL         601460501   MARCIAL DE JESUS PARRA ARIAS
TERRITORIAL         203490571   JORGE LUIS GONZÁLEZ SOTO
TERRITORIAL         204980065    MAGALI GONZÁLEZ ARGUEDAS

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política no ha completado  la

designación  del  fiscal  propietario  y  del  delegado territorial  propietario,   en  el  cantón

Central  de  Heredia,  no     se  autoriza  al  partido  Republicano  Social  Cristiano  la  

celebración  de  la  asamblea  provincial  hasta  tanto  no  realice  la  asamblea  del

cantón Central Heredia, esto con fundamento en los artículos cuatro y dieciocho del

reglamento de cita.

6



Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral y resolución del Tribunal Supremo de

Elecciones N° 5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis de

noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución caben los recursos de revocatoria y

apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo de ellos, dentro de un

plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga practicada la notificación. 

Notifíquese. -

Marcela Chinchilla Campos
Jefa a.i. Departamento de Registro 

de Partidos Políticos

MCH/jfg/mvg
C: Exp. n.° 150-2014, partido Republicano Social Cristiano.
Ref., No.: 2379, 2385, 2380, 2571, 2677, 2719, 2965, 2320, 2382, 2362, 2430, 3389, 2635, 2746, 2717,
2531, 2711, 2849, 2871, 2945, 2997, 3074-2019.
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